ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 21 февраля 2022 года                                               № 46/207-5

р.п. Лебяжье

О работе по регистрации (учету) избирателей, участников

референдума в Лебяжьевском муниципальном округе в 2021 году

Заслушав информацию Тарасовой Е.А., системного администратора

КСА ГАС «Выборы» ТИК Лебяжьевского муниципального округа о работе

по регистрации (учету) избирателей, участников референдума в

Лебяжьевском муниципальном округе в 2021 году, территориальная

избирательная комиссия Лебяжьевского муниципального округа решила:

1. Информацию о состоянии работы по регистрации (учету)

избирателей, участников референдума в Лебяжьевском муниципальном

округе в 2021 году принять к сведению (прилагается).

2. Системному администратору КСА ГАС «Выборы» ТИК

Лебяжьевского муниципального округа соблюдать порядок, установленный

для уточнения некорректных сведений об избирателях, участниках

референдума.

3. Направить настоящее решение в Администрацию Лебяжьевского

муниципального округа, военный комиссариат (Петуховского,

Лебяжьевского, Макушинского и Частоозерского районов Курганской

области), Миграционный пункт (дислокация р.п. Лебяжье) МО

«Макушинский» МВД России по Курганской области, Лебяжьевский

районный суд.

4. Разместить решение на интернет-странице территориальной

избирательной комиссии Лебяжьевского муниципального округа

официального сайта Администрации Лебяжьевского муниципального округа.

2

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя территориальной избирательной комиссии Лебяжьевского

муниципального округа.

Председатель территориальной

избирательной комиссии

Лебяжьевского муниципального округа                        М.Н. Гаврилова

Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Лебяжьевского муниципального округа                  Е.Г. Фадеева

3

Приложение к решению

территориальной избирательной комиссии

Лебяжьевского муниципального округа

от 21 февраля 2022 года № 46/207-5

Информация о состоянии работы

по регистрации (учету) избирателей, участников референдума

в Лебяжьевском муниципальном округе в 2021 году

Работа по регистрации (учету) избирателей, участников референдума на

территории Лебяжьевского муниципального округа осуществляется в

соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», Положением о государственной системе

регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской

Федерации, утвержденным Постановлением ЦИК России от 6 ноября

1997 года № 134/973-II (далее – Положение), распоряжением Главы

Лебяжьевского района от 7 февраля 2014 года № 06-р «Об организации и

осуществлении регистрации (учета) избирателей, участников референдума на

территории Лебяжьевского района».

В соответствии с Постановлением Губернатора Курганской области от

29 мая 2019 года № 34 «О мерах по реализации Положения о

Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников

референдума в Российской Федерации на территории Курганской области»

сведения об избирателях, участниках референдума передаются Главой

Лебяжьевского муниципального округа в территориальную избирательную

комиссию Лебяжьевского муниципального округа в установленные сроки, на

бумажных и (или) на машиночитаемых носителях с сопроводительными

письмами.

Сведения учитываются системным администратором комплекса

средств автоматизации Государственной автоматизированной системы

«Выборы» (далее – КСА ГАС «Выборы») в специальном журнале и сразу

после получения вводятся в Регистр избирателей, участников референдума.

Два раза в год, в соответствии с Положением, данные о численности

избирателей, участников референдума Лебяжьевского муниципального

округа, содержащиеся в территориальном фрагменте Регистра избирателей,

участников референдума (далее – РИУР), передаются по акту Главе

Лебяжьевского муниципального округа.

Системным администратором КСА ГАС «Выборы» осуществляется

ежемесячный логический контроль достоверности данных, внесенных в базу

данных РИУР (далее – БД РИУР). При выявлении некорректных сведений

формируются запросы на их уточнение и направляются для проверки Главе

муниципального округа.

В соответствии с Регламентом использования подсистемы РИУР при

получении сведений о событиях, произошедших с гражданами России на

4

территории Лебяжьевского муниципального округа, место жительства

которых расположено за пределами Лебяжьевского муниципального округа,

системный администратор передает соответствующую информацию в

территориальные избирательные комиссии субъектов России через КСА ГАС

«Выборы» Избирательной комиссии Курганской области.

В целях повышения степени достоверности территориального

фрагмента РИУР и списков избирателей, участников референдума, после

официального опубликования итогов выборов депутатов Думы

Лебяжьевского муниципального округа Курганской области первого созыва,

территориальной избирательной комиссией было принято решение о

проведении работы по уточнению РИУР на основании списков избирателей.

Системным администратором КСА ГАС «Выборы» во взаимодействии

с органами регистрационного учета населения была проведена работа по

уточнению фрагмента базы данных РИУР на основании сверки списков

избирателей.

Подробная динамика численности избирателей, участников

референдума по Лебяжьевскому муниципальному округу в 2019-2021 годах

представлена в Таблице № 1.

По состоянию на 1 июля 2021 года в БД РИУР Лебяжьевского

муниципального округа внесены данные об 11679 избирателях, участниках

референдума, что на 203 избирателя, участника референдума меньше, чем по

состоянию на 1 января 2021 года (11882 избирателей). В целом за год

численность избирателей уменьшилась на 496 избирателей, участников

референдума.

Снижение численности избирателей, участников референдума за

последние полгода объективно связано с естественными демографическими

процессами (смертность, отток населения), а также постоянной работой по

уточнению списков избирателей, участников референдума и сокращению

неактуальных сведений.

Всего в период с 01.01.2021 года по 31.12.2021 года в БД РИУР

Лебяжьевского муниципального округа было введено 2341 событие об

избирателях, участниках референдума (см. Таблицу № 2).

Количество данных об избирателях, участниках референдума в запросах

на уточнение у Главы Лебяжьевского муниципального округа составило 388

(см. Таблицу № 3).

В соответствии с Регламентом использования подсистемы РИУР

большое внимание уделяется работе по сокращению количества

повторяющихся записей об избирателях, участниках референдума,

идентифицирующихся друг с другом с высокой степенью вероятности в БД

РИУР ГАС «Выборы», а также на исключение некорректных данных. Одной

из основных проблем стало то, что при прибытии избирателя, участника

референдума на новый адрес не всегда предоставляются данные об убытии с

прежнего адреса регистрации.

5

Информация об имеющихся проблемах в работе по формированию

Регистра избирателей, участников референдума на территории Лебяжьевского

муниципального округа обобщена в таблице № 4.

За текущий период сведения об избирателях, признанных

недееспособными не поступали.

С 01 октября 2018 года данные об умерших поступают из Единого

государственного реестра записей актов гражданского состояния (далее –

ЕГР ЗАГС) через систему межведомственного электронного взаимодействия

(СМЭВ). Сведения поступают со всей территории Российской Федерации. На

данный момент из ЕГР ЗАГС информация поступает не в полном объеме.

Так, согласно статистике отдела ЗАГС Администрации Лебяжьевского

муниципального округа за 2021 год зарегистрировано 324 смерти. По ЕГР

ЗАГС пришли сведения о 296 записях. Вероятными причинами расхождения

по количеству поступивших сведений, получаемых из ЕГР ЗАГС –

переименование Администрации Лебяжьевского района в Администрацию

Лебяжьевского муниципального округа и оформление новых сертификатов,

потери при обновлении и некорректная работа программного обеспечения

ЕГР ЗАГС произошли из-за возможных технических сбоев. При этом,

следует отметить, что сведения о смерти избирателей, зарегистрированных

на территории Лебяжьевского муниципального округа, указываются в

информации, предоставляемой миграционным пунктом (дислокация р.п.

Лебяжье) МО «Макушинский» МВД России по Курганской области. Это

позволяет осуществлять дополнительный контроль за полнотой

предоставляемых сведений из ЕГР ЗАГС.

Вместе с тем, территориальная избирательная комиссия Лебяжьевского

муниципального округа отмечает, что в организации работы по регистрации

(учету) избирателей, участников референдума сложилась положительная

практика четкого взаимодействия с организациями, предоставляющими

оперативные и достоверные сведения об избирателях. Ежегодно при

Администрации Лебяжьевского муниципального округа проводятся

заседания рабочей группы по координации деятельности государственных

органов и органов местного самоуправления по регистрации (учету)

избирателей, участников референдума и установлении численности

зарегистрированных избирателей, на которых заслушивается информация по

актуальным вопросам обеспечения избирательных прав граждан при ведении

регистрации (учета) избирателей, участников референдума.

Таблица № 1

к информации о состоянии работы по

регистрации (учету) избирателей, участников

референдума в Лебяжьевском муниципальном округе

Динамика численности избирателей, участников референдума в 2019-2021 годах

на территории Лебяжьевского муниципального округа

№ Наименование МО

Данные

на 01.07.

2019

Разница
(+,-)

между

01.07.

2019 и

01.01.
2019

Разница
(+,-)

между

01.07.
2019 и

01.01.

2019 в %

Данные

на 01.01.

2020

Разни-
ца (+,-)

между

01.01.

2020 и

01.07.
2019

Разни-

ца (+,-)
между

01.01.

2020 и
01.07.

2019

%

Данные

на 01.07.

2020

Разни-
ца (+,-)

между

01.07.

2020 и

01.01.
2020

Разни-

ца (+,-)
между

01.07.

2020 и
01.01.

2020 в

%

Данные

на 01.01.

2021

Разни-
ца (+,-)

между

01.01.

2021 и

01.07.
2020

Разница
(+,-)

между

01.01.
2021 и

01.07.

2020 в %

Дан-

ные на

01.07.
2021

Разница
(+,-)

между

01.07.

2021 и

01.01.
2021

Разница
(+,-)

между

01.07.
2021 и

01.01.

2021 в %
1 Лебяжьевский 12282 -131 -1,07% 12178 -104 -0,85% 12054 -124 -1,03% 11882 -172 -1,45% 11679 -203 -1,74%

7

Таблица № 2

к информации о состоянии работы по

регистрации (учету) избирателей, участников

референдума в Лебяжьевском муниципальном округе

Количество событий, введенных в БД РИУР в диапазоне дат 01.01.2021 года – 31.12.2021 года

№

п/п
ТИК Источник

А
к
ту

ал
ь
н

ы
й

 с
р
ез

Б
Д

Р
о
ж

д
ен

и
е

П
о
л
у
ч
ен

и
е

п
ас

п
о
р
та

П
р
и

б
ы

ти
е

П
ер

ем
ен

а
Ф

И
О

,

д
ат

ы
 р

о
ж

д
ен

и
я
 и

п
о
л
а

С
м

ен
а

д
о
к
у
м

ен
та

У
б

ы
ти

е

С
м

ер
ть

П
р
и

зн
ан

и
е

н
ед

ее
сп

о
со

б
н

ы
м

С
м

ен
а

гр
аж

д
ан

ст
в
а

П
р
и

зн
ан

и
е

д
ее

сп
о
со

б
н

ы
м

И
т
о
го

1
Лебяжьевс

кий

МП

(ДИСЛОКАЦИЯ

Р.П. ЛЕБЯЖЬЕ)

МО

«МАКУШИНС-

КИЙ» МВД

РОССИИ ПО

КУРГАНСКОЙ

ОБЛАСТИ

0 0 139 348 41 313 546 3 0 0 0 1390

2 _II_ Ручной ввод 4 0 22 70 72 167 220 396 0 0 0 951

  Итого 4 0 161 418 113 480 766 399 0 0 0 2341

8

Таблица № 3

к информации о состоянии работы по

регистрации (учету) избирателей, участников

референдума в Лебяжьевском муниципальном округе

Количество данных об избирателях, участниках референдума в запросах на уточнение, поданных Главе

Лебяжьевского муниципального округа в период с 01.01.2021 года по 31.12.2021 года

№

п/п

ТИК

Месяц, Год

Кол-во данных об

избирателях в запросе

Кол-во данных об

избирателях в ответах на

запрос

1.  Лебяжьевский Январь, 2021 12 12

2.  Лебяжьевский Февраль, 2021 27 27

3.  Лебяжьевский Март, 2021 25 25

4.  Лебяжьевский Апрель, 2021 40 40

5.  Лебяжьевский Май, 2021 – –

6.  Лебяжьевский Июнь, 2021 63 63

7.  Лебяжьевский Июль, 2021 64 64

8.  Лебяжьевский Август, 2021 10 10

9.  Лебяжьевский Сентябрь, 2021 49 49

10.  Лебяжьевский Октябрь, 2021 9 9

11.  Лебяжьевский Ноябрь, 2021 83 83

12.  Лебяжьевский Декабрь, 2021 6 6

 Лебяжьевский Итого: 388 388

Таблица № 4

к информации о состоянии работы по

регистрации (учету) избирателей, участников

референдума в Лебяжьевском муниципальном округе

Анализ ситуации (проблем) по формированию Регистра избирателей, участников референдума

ТИК Администрац

ия

города/района

/округа

УМВД по

вопросам

миграции

Суд Военкомат ФНС Уголовно –

исполнитель-

ная система

Замечания / предложения

Лебяжьев

ский

Информация

предоставляется

в срок

Информация

предоставляется в

срок

Информация

предоставляется

в срок

Информация

предоставляется в

срок

Информация

предоставляется

в срок

Информация

предоставляется

в срок

УМВД по вопросам миграции:

1. Через ППО «Территория»

умершие загружаются в БД

ПРИУР с событием «Убытие»

вместо события «Смерть»;

2. В территориальном УМВД

нет возможности проверки

двойников между регионами,

требуется доступ в

межсубъектовую базу.

3. Не всегда поступают

сведения об убытии/прибытии

по запросу.

ФНС:

1. Поступают актовые записи

об избирателях,

незарегистрированных на

территории Лебяжьевского

муниципального округа и по

которым факт смерти был

установлен на территории

других МО.

Уголовно – исполнительная

система:

1. Предоставлять сведения о

гражданах, освободившихся

условно-досрочно.